MOÇÃO Nº 26/2021.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FERROS – ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador que esta subscreve, vem respeitosamente à honrosa

presença de Vossas Excelências, com fundamento no art. 118 do Regimento Interno

desta Egrégia Casa Legislativa, solicitar que seja levada à apreciação do Plenário a

presente MOÇÃO, nos seguintes termos:

MOÇÃO DE APLAUSO à Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária – EMBRAPA, pela celebração de seu quadragésimo oitavo aniversário

nesta última quarta-feira, 28 de abril de 2021.

Mesmo em tempos de crise sanitária, esta empresa genuinamente

brasileira permanece firme no seu papel de produzir conhecimento e tecnologia em

benefício da sociedade brasileira, sendo que somente no ano de 2020 a EMBRAPA

foi contemplada com diversos prêmios dos quais 29 (vinte e nove) foram

internacionais, 09 (nove) científicos, 11 (onze) nacionais e 10 (dez) regionais.

A empresa sempre atuou com confiabilidade e zelo nos mais diversos

segmentos do agronegócio brasileiro, seja na correção do solo, na produção animal,

na fruticultura, hortaliça e leguminosas, oleaginosas, cereais, introdução de novas

cultivares mais adaptadas ao solo brasileiro, enfim com seu trabalho incessante

gerando emprego e renda, fazendo do Brasil um grande celeiro do mundo.

Em suma, a empresa é orgulho de todo o povo brasileiro.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Ferros, Centro Leste do Estado

de Minas Gerais, não poderia deixar de associar-se a este momento de

comemoração e manifestar sua gratidão a todo seu corpo técnico.

Assim, solicito aos nobres pares apoio para aprovação da presente

moção, oportunidade que requeiro seja dado conhecimento à diretoria da empresa

ora homenageada, situada no Distrito Federal.

Câmara Municipal de Ferros, 28 abril de 2021.

Vereador João Quintão de Freitas